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Abstrakt

Kryptoanalýza postranńıch kanál̊u představuje vážnou hrozbu pro mnoho
současných kryptosystémů. Útok postranńım kanálem se typicky skládá z
aktivńı fáze, tj. sběru dat, a z analytické fáze, tj. zkoumáńı a vyhodno-
cováńı dat. V této práci je představen softwarový baĺıček, jenž obsahuje
podporu pro ovládáńı kryptografického zař́ızeńı, měřeńı pomoćı osciloskopu,
(před)zpracováńı dat, statistickou analýzu a pro vyhodnoceńı útoku. Baĺıček
je tvořen neinteraktivńımi textovými aplikacemi s modulárńı plug-in architek-
turou, a je uvolněn pod svobodnou licenćı.

Kĺıčová slova Kryptoanalýza, Útok postranńım kanálem, Bezpečnost ves-
tavných systémů, Źıskáváńı dat, Statistická analýza

Abstract

Side-channel cryptanalysis pose a serious threat to many modern crypto-
graphic systems. Typical side-channel attack consists of an active phase,
where data are acquired, and an analytical phase, where the data get ex-
amined and evaluated. A software toolkit is presented in this thesis, which
includes support for cryptographic device control, oscilloscope data acqui-
sition, data preprocessing, statistical analysis and evaluation of the attack.
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The toolkit is composed of non-interactive text-based utilities with a modular
plug-in architecture, and it is released under open-source licence.

Keywords Cryptanalysis, Side-channel attack, Embedded system security,
Data acquisition, Statistical analysis
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Introduction

In the past few decades, computers and communication networks have evolved
into an essential part of our everyday lives. Various computing devices are
primary tool for many professionals and are also used in many security-critical
applications, such as those in banking sector or government environment. Our
money has reduced to a number in a computer database, with an easy access to
it: an Internet banking and a debit card. When travelling abroad, our identity
is verified using a passport with our biometric information inside. Nowadays,
even personal cardiac pacemakers are designed as smart devices and thus
may be vulnerable to a cyberattack: former Vice President of the United
States, Dick Cheney, had wireless features disabled in his pacemaker in a fear
of remote assassination [1]. Other IoT devices, such as personal assistants,
smart televisions or lightbulbs make our lives easier, but they also provide yet
another way for an attacker to get into our private space. With more Internet-
connected devices being available and sold every day, and with a smartphone
in every person’s pocket, our sensitive information, our possessions and our
secrets are more endangered than ever and keeping them safe introduces lots
of new challenges [2].

Cryptography, as a way to protect private information, has been evolving
for thousands of years now. It has developed from simple ideas, such as Cae-
sar cipher, into many complex algorithms which we use to protect our privacy
today. Example of such a cipher commonly used in modern security-critical
applications is Rijndael, standardized by National Institute for Standards and
Technology as Advanced Encryption Standard (AES), and proclaimed suit-
able even for confidential information [3]. Expanding market with embedded
devices also calls for more lightweight alternatives, suitable e.g. for RFID key-
chains, such as PRESENT cipher [4]. Alongside cryptography, cryptanalysis
has evolved to analyze existing cryptosystems and to attempt to reveal secret
information without appropriate privileges.

While many of these cipher algorithms may be considered mathemati-
cally secure, their implementations may still be vulnerable to side-channel
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Introduction

attacks, which exploit implementation’s weaknesses rather than the cipher’s
properties, and which represent a significant weak spot for many cryptosys-
tems. This weakness may be even more insidious given the fact that many
embedded cryptosystems operate in unsafe, uncontrolled environment, with
attacker’s direct physical access to them. Side-channel attacks include e.g.
power analysis attacks, which examine leaked secret information in the power
consumption of cryptographic device [5, 6, 7, 8], fault analysis attacks, which
extract secret information by introducing faults to the device [9, 10], timing
attacks [11, 12] and many more.

Side-channel attack may usually be split into different phases: a measure-
ment/active attack phase and an analytical phase. To perform the attack,
appropriate software support is required. While the analytical phase can be
often done using a generic statistical software, the first phase usually require
a custom piece of target-specific software.

A multiplatform open-source software toolkit for side-channel analysis is
presented in this thesis. It offers support for various measurement scenarios
for data acquisition, various data (pre)processing steps, statistical analysis,
attack evaluation and a visualisation tool. Related theoretical background
and state-of-the-art is presented in Chapter 1. Design of the proposed toolkit
is presented in Chapter 2 and it’s implementation is described in Chapter 3.
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Chapter 1
Side-Channel Security: The

Theory and Related Work

Implementing cryptosystems in embedded environment presents many chal-
lenges. Using platforms such as various 8-bit microcontrollers, Smart Cards,
ARM processors, or even FPGAs and ASICs may be convenient in terms of
space, market cost and low power consumption. But unlike universal desk-
top/server CPUs, these platforms usually do not provide any cryptographic
primitives (such as Intel AES-NI instruction set [13]) and the responsibility
for these algorithms lies on the cryptosystem designer/programmer. Also,
these embedded systems may often run in an uncontrolled environment, with
attacker being able to physically tamper the device, which makes these cryp-
tosystems extremely vulnerable to side-channel cryptanalysis.

One of the side channels, through which device may leak sensitive infor-
mation, is its power consumption [5]. To illustrate this, let us see how RSA
algorithm can be attacked using Simple Power Analysis. Figure 1.1 depicts
power consumption trace of a cryptographic device during RSA computation,
where square-and-multiply algorithm takes place. By visually examining the

Figure 1.1: Power consumption of a device during a part of RSA com-
putation. Image by “Audriusa”, Downloaded in December 2018 from
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Power attack.png
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1. Side-Channel Security: The Theory and Related Work

power trace, different steps of the algorithm can be recognized. The short
peak on the left side of Figure 1.1 suggests that only squaring happens, and
thus the key bit is 0. The longer peak on the right side suggests that both
square and multiply steps are being performed, and thus the following key bit
is 1.

Similarly to the power consumption of device, an electromagnetic radia-
tion [14], which is proportional to the consumption, can be used to extract
secret information.

More complex attacks, which statistically evaluate subtle differences in
power consumption to reveal secret information, and which are even applica-
ble to implementations of block ciphers such as DES or AES, include e.g. Dif-
ferential Power Analysis (DPA) [6] or its enhanced variant Correlation Power
Analysis (CPA) [7, 8], which is described later in Section 1.3.

The process of power consumption traces measurement is briefly described
in Section 1.1. Example of a leakage assessment methodology is described in
Section 1.2. Correlation Power Analysis (CPA) attack is described in Sec-
tion 1.3. Higher-order side-channel analysis is briefly explored in Sections 1.4
and 1.5. Section 1.6 presents other notable attacks and finally, existing side-
channel analysis software is presented in Section 1.7.

1.1 Measuring the Power Traces

To obtain a power trace, such as the one in Figure 1.1, an apropriate measure-
ment must be done. When we talk about power consumption in context of
side-channel analysis, we mean the instantaneous energy consumption progres-
sion, as opposite to an absolute energy consumption over time (as in context
of low-power design) [15].

Usually an oscilloscope is used to measure the power consumption of a de-
vice, with either a current probe, or with a classic voltage probe in combination
with a shunt resistor. Measuring a voltage drop over the shunt resistor works
thanks to the fact that U = I ·R. The shunt resistor can be placed in a ground
(GND) path of the device, or in a power supply (Vdd) path [16]. When mea-
suring in the GND path, more unwanted noise may be present, compared to
the Vdd path, which may actually be separated for various chip components.
Example of such a measurement setup is shown in Figure 1.2.

Since we only care for the power consumption progression and for mu-
tually comparable power traces, and given that the oscilloscope setup does
not change between measurements, we usually do not need to know the exact
voltage values (oscilloscope range and offset) and we can work simply with
oscilloscope’s native ADC values [16].

Because the leaked information in power consumption may be very subtle,
certain other conditions must be met for the side-channel attack to be success-
ful [17, 18]. Typically, all the decoupling capacitors near the examined chip
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1.2. Leakage Assessment: Welch’s t-test

Figure 1.2: Example of a side-channel measurement setup: Oscilloscope with
a voltage probe and a shunt resistor placed in the Vdd path.

need to be removed, since their primary function is to filter-out these power
consumption nuances. A signal amplifier may also be necessary. To deal with
excessive enviromental noise, the oscilloscope bandwidth is commonly limited
to 20MHz [16]. To remove the DC shift from the signal, either an AC 1MΩ
oscilloscope mode is used, or a DC blocker is employed and a DC 50Ω mode
is used [16].

Excessive noise present in the power traces can be a serious obstruction
while attacking either hardware or software cipher implementations [17]. Dif-
ferent approaches to deal with these kind of problems exist [19, 20].

Special care should also be taken when using a trigger signal to capture the

[…]


Univar ia te CPA’
10 ∗ Platform ID : ’ 0 ’ , name : ’ I n t e l (R) OpenCL ’ (OpenCL 1 .2 LINUX)
11 ∗ Device ID : ’ 0 ’ , name : ’ I n t e l (R) Core (TM) i5 −3230M CPU @

2.60GHz’
12
13
14 Found f o l l o w i n g t−t e s t plug−ins , p la t fo rms and d e v i c e s :
15
16 ∗ Plug−in ID : ’ t t e s t ’ , name : ’ F i r s t Order Non−S p e c i f i c Univar ia te

Welch ’ s t−t e s t ’
17 ∗ Platform ID : ’ 0 ’ , name : ’ l oca l cpu ’
18 ∗ Device ID : ’ 0 ’ , name : ’ l oca l cpu ’

G.2 Create Univariate First-Order CPA context

1 $ . / stan −I ug −C cpa −F c r e a t e −r random−t race s−id . bin −n 10000 −
s 2000 −p aes128back−10k .16 prd −q 16 −k 256

2 SICAK S T a t i s t i c a l ANalysis 1 . 0
3 Creat ing new CPA context s . . .
4 100% done . . . 1m, 19 s e lapsed .
5 Created 16 new CPA context s us ing
6 ∗ 10000 power t r a c e s with 2000 samples per trace , from ’ random−

t race s−id . bin ’ ,
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7 ∗ 16 p r e d i c t i o n s e t s conta in ing 256 power p r e d i c t i o n s f o r each o f
the se power t race s , from ’ aes128back−10k .16 prd ’

8 and saved to ’ cpa−ug .16 ctx ’ .

G.2.1 ug.json: (output)

1 {
2 ” context−a” : ”cpa−ug .16 ctx ” ,
3 ” contexts−count ” : ”16” ,
4 ” pred i c t i on−s e t s−count ” : ”16”
5 }

G.3 Create correlation matrices from Univariate
First-Order CPA contexts

1 $ . / stan −I ugc −C cpa −F f i n a l i z e ug . j son
2 SICAK S T a t i s t i c a l ANalysis 1 . 0
3 F i n a l i z i n g CPA context . . .
4 100% done . . . 1 s e l apsed .
5 Created 16 c o r r e l a t i o n matr i ce s (2000 x256 ) us ing
6 ∗ 16 context s based on 10000 from ’ cpa−ug .16 ctx ’
7 and saved to ’ cpa−ugc .16 cor ’ .

G.3.1 ugc.json: (output)

1 {
2 ” contexts−count ” : ”16” ,
3 ” c o r r e l a t i o n s ” : ”cpa−ugc .16 cor ” ,
4 ” c o r r e l a t i o n s−candidates−count ” : ”256” ,
5 ” c o r r e l a t i o n s−s e t s−count ” : ”16” ,
6 ” pred i c t i on−candidates−count ” : ”256” ,
7 ” pred i c t i on−s e t s−count ” : ”16” ,
8 ” samples−per−t r a c e ” : ”2000”
9 }
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Appendix H
Example Usage of correv Utility

H.1 Query Available Plug-ins

1 $ . / cor rev −Q
2
3 Found f o l l o w i n g CPA c o r r e l a t i o n matrix eva lua t i on plug−i n s :
4
5 ∗ Plug−in ID : ’ maxabscoef ’ , name : ’Maximum abso lu t e va lue

c o r r e l a t i o n c o e f f i c i e n t ’
6 ∗ Plug−in ID : ’ maxcoef ’ , name : ’Maximum c o r r e l a t i o n c o e f f i c i e n t ’
7 ∗ Plug−in ID : ’ maxedge ’ , name : ’Maximum c o r r e l a t i o n t r a c e

d e r i v a t i v e ( param=”d ; sigma ” , e . g . param =”23 ;8 .0”) ’
8 ∗ Plug−in ID : ’ mincoef ’ , name : ’Minimum c o r r e l a t i o n c o e f f i c i e n t ’
9

10 Found f o l l o w i n g CPA keyguess eva lua t i on plug−i n s :
11
12 ∗ Plug−in ID : ’ aes128back ’ , name : ’AES−128 l a s t round CPA key

eva lua t i on : l a s t round key ge t s r eve r s ed to the c iphe r key ’
13 ∗ Plug−in ID : ’ p la inchar ’ , name : ’ Simple key eva lua t i on f o r byte−

based CPA: no t rans fo rmat ion a f t e r c o r r e l a t i o n eva lua t i on ( e . g
. AES f i r s t round ) ’

H.2 Evaluate correlation matrices from previous
stan example

1 $ . / cor rev −E maxcoef −K pla incha r ugc . j son
2 SICAK CORRelations EValuation 1 .0
3 Evaluat ing CPA c o r r e l a t i o n matr i ce s . . .
4 100% done . . . <1s e lapsed .
5 Obtained key ( hex ) : ’36 d024461d84b8375fc0f9c04cbab6bb ’

1 $ . / cor rev −E maxcoef −K aes128back ugc . j son
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H. Example Usage of correv Utility

2 SICAK CORRelations EValuation 1 .0
3 Evaluat ing CPA c o r r e l a t i o n matr i ce s . . .
4 100% done . . . <1s e lapsed .
5 Obtained key ( hex ) : ’00112233445566778899 aabbccddeef f ’
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Appendix I
Example Usage of visu Utility

I.1 Plot Correlation Traces

1 $ . / v i su −c cpa−ugc .16 cor −q 16 −k 256 −s 2000 c , 0 , a l l , grey c , 0 , 54
−S p lo t . png −W 600 −H 400

2 SICAK VISUal i sat ion 1 .0
3 F i l e s u c c e s s f u l l y saved .

I.1.1 plot.png:

Figure I.1: Example plot containing correlation traces for all the correlation
candidates, with the right key candidate’s correlation trace highlighted.
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