Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Student: Bc. Petr Socha
Vedoucí práce: Ing. Vojtěch Miškovský
Název práce: Software toolkit for side-channel attacks
Obor: Návrh a programování vestavných systémů

Datum vytvoření: 10. 1. 2019

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Student bez výhrad splnil všechny body zadání. Nad rámec zadání navíc implementoval možnost vyhodnocování spotřeby pomocí TVLA.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 98 (A)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Rozsah písemné zprávy je více než dostatečný. Informační hustota textu je velmi vysoká. Práce je logicky velmi dobře uspořádaná. K formálním zápisům v práci nemám výhrady. Typografická i jazyková stránka je na vysoké úrovni, oceňuji především použití angličtiny. Student využívá velké množství relevantních zdrojů, úroveň práce s citacemi je mimořádná. Jedinou výtka bych měl k tomu, že se autor příliš nehlasí k tomu, že některé citované zdroje jsou jeho vlastními (kvalitními) publikacemi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 99 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: Kvalita a rozsah programové části jsou mimořádné. Student pro splnění požadavku rozšiřitelnosti a univerzálnosti zvolil možnost využití plug-inů, k čemuž využil framework Qt, což považuji za dobrou volbu. Zdrojové kódy jsou velice přehledné, místy možná trochu méně komentované. Dokumentace je kvalitně zpracovaná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Komentář:

Realizovaný toolkit bude již v následujícím semestru využíván pro výzkumné i výukové účely. Dílčí výsledky práce byly již úspěšně publikovány ve formě dvou příspěvků na mezinárodních konferencích, jeden byl dokonce vyzván k rozšíření na časopiseckou publikaci (ta nyní prochází recenzními řízeními). Toolkit bude dále prezentován na tematických workshopech, kde má potenciál oslovit vědeckou komunitu hardwarové bezpečnosti.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost studenta

5a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

5b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (5b).

Komentář:

Student prokázal výbornou samostatnost, která byla bohužel srážena jeho prokrastinací. Na kvalitu řešení však studentova (ne)aktivita neměla negativní vliv. Všechny důležité kroky konzultoval student s vedoucím práce.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

100 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Zadání této práce bylo mimořádně náročné. Student musel prokázat velice široké spektrum znalostí od softwarového návrhu přes hardwarovou bezpečnost až po pokročilou statistiku. Studentovi se všechny tyto znalosti povedlo zdárně skloubit a vytvořil velice kvalitní nástrojovou sadu, kterou v textu práce kvalitně zdokumentoval. Jeho práce bude využívána pro výzkum a výuku. Dílčí výsledky práce již prošly recenzními řízeními a byly publikovány na mezinárodních konferencích. Na základě těchto faktů mi nezbývá než doporučit práci nejen k obhajobě se známkou A, ale také na cenu děkana.

Podpis vedoucího práce: